
一般財団法人
ちいき未来研究所

理事長

西村　健一

沿　　革

1974 年 10月　財団法人山口経済研究所設立
2008 年 3月　もみじ銀行が設立したシンクタンク、（財）広島地域社会研究センターの基本

財産を受入れ
2008 年 7月　現住所に移転
2012 年 4月　一般財団法人に移行
2025 年 4月　法人名を一般財団法人ちいき未来研究所に改称、広島支所を新設

―「山口経済研究所」は「ちいき未来研究所」へ名称変更し
　　調査研究領域を山口県、広島県、北部九州に拡大します―

理事長挨拶

　平素は当研究所の活動に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

　当研究所は、1974年、山口銀行の創立30周年記念事業の一環として創立されて以

来、地元の経済や企業経営等の調査研究に取り組み、昨年10月に設立50周年を迎え

ることができました。改めまして、賛助会員様を始めとする地域の皆様方に心より

感謝申し上げます。

　当研究所はこの節目を起点と捉え、名称を「一般財団法人 ちいき未来研究所」

に改め、調査研究領域を山口県、広島県、北部九州に拡大することに致しました。

　研究所名の変更に伴い、永年ご愛読いただいて参りました機関誌「やまぐち経済

月報」も、名称を「ちいき未来研究所 調査月報（Monthly Report）」と変更し、内

容を一部リニューアルしてお届けいたします。また、本年７月以降３か月毎に、シ

ンクタンクとしての客観的指標と未来予測に役立つ情報・データを主な内容とする

「季報（Insight Report）」を新たにお届けする予定です。

　ちいき未来研究所は、地域に最も詳しく、地域から最も頼りにされるシンクタン

クを目指し、より一層皆様のご期待に添えますよう努力を重ねる所存でございます。

　今後ともご支援ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

　2025 年４月１日


